G

R
ES

O
S

Y
 E

G
R

ES
O

S
($

)

CANTIDAD (kg)

PUNTO DE EQUILIBRO

ingreso
total

costo fijo

costo
valor
total

161

Fuente: Autores

 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD 8.6.4

Se denomina análisis de sensibilidad al procedimiento por medio del cual se puede

determinar cuánto se afecta (cuán sensible es) la TIR ante cambios en determinadas

variables de proyecto.

El proyecto tiene gran cantidad de variables, como son los costos totales, ingresos,

volumen de producción

Para el análisis se ha tomado en cuenta una variación en los ingresos y los egresos como

se muestra a continuación.

162

Tabla 54 Análisis de sensibilidad

Al analizar el cuadro anterior podemos decir que el proyecto es más sensible a la

variación de ingresos ya que, si disminuimos en un 14 % los ingresos, la Tasa Interna de

Retorno caen hasta un 13%, mientras que el aumento de un 23 % en los egresos el TIR

desciende hasta un 13 %, es decir, que el proyecto es sensible a ciertas variaciones como

se indica anteriormente.

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

EGRESOS

TIR

% TMAR%

Variación de

ingresos- 5 % 22 13,03

Variación de

ingresos -10 % 17 13,03

Variación de

ingresos -12 % 15 13,03

Variación de

ingresos -14 % 13 13,03

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

EGRESOS

TIR

% TMAR%

Variación de egresos+  5% 24 13,03

Variación de egresos +10% 21 13,03

Variación de egresos +15% 18 13,03

Variación de egresos +

20% 15 13,03

Variación de egresos + 23% 13 13,03

163

CAPITULO IX

9 ANÁLISIS DE IMPACTO AMBIENTAL

9.1 Análisis de Impacto.

Toda actividad productiva o de desarrollo genera impactos positivos y negativos  en

mayor o menor magnitud,  modificando en si el medio ambiente. Debido al presente

proyecto los factores biótico, abiótico y socioeconómico, se verán afectados por la

instalación, operación y mantenimiento de la planta procesadora de cárnicos. Por ello es

necesario conocer la importancia y magnitud del  impacto que se  genere,  para

tomar medidas de mitigación de los efectos negativos y resaltando los efectos positivos.